
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1366              del  10/08/2018 

Determina n. 1208           del 13/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: REDAZIONE CERTIFICAZIONI, PROGETTAZIONE E 

REDAZIONE DEL PIANO DI SAFETY E SECURITY E RELATIVO 

SUPPORTO TECNICO, IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI 

PREVISTE NEL PROGRAMMA DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2018 - CIG 

Z4F24A5896 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1366 del 10/08/2018 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che:  

- con Delibera di G.C. n. 155 del 27.07.2017, l’Amministrazione Comunale  ha approvato un 

progetto triennale (2017-2019) relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, 

candidandolo al finanziamento regionale e destinando la somma di €70.000,00 a carico del 

Bilancio Comunale per ognuna delle tre annualità; 

- con Delibera di G.C. n.121 del 02.08.2018, il Comune di Barletta ha approvato la realizzazione 

della seconda annualità del progetto per la realizzazione degli eventi, affidando l’incarico per le 

prestazioni di natura artistica e culturale a professionisti di comprovata esperienza e 

professionalità, per organizzare l’edizione 2018 della Disfida di Barletta;  

- con Determinazione Dirigenziale n.1162 del 07.08.2018 è stato affidato l’incarico per 

l’ideazione e la realizzazione della manifestazione “Disfida di Barletta 2018”; 

Premesso, inoltre, che in data 09.08.2018 è stato acquisito al protocollo comunale n.58838 il 

progetto esecutivo relativo alla manifestazione Disfida di Barletta 2018 e che dal 7 al 09 settembre 

2018, sono state programmate attività di spettacolo ed intrattenimento in vari luoghi della città per 

l’edizione 2018 della Disfida di Barletta; 

Tenuto conto che: 

- ai fini della realizzazione del programma di iniziative, è necessario acquisire un adeguato 

servizio di progettazione relativo alla “Safety e Security” di cui alla Circolare del Capo della 

Polizia  Gabrielli del 07/06/2017,  Circolare del capo Dipartimento dei VV.FF. del 19/6/2017, 

Circolare del Capo del Corpo Nazionale dei VV.FF.   del 20/7/2017 e Direttiva del Capo di 

Gabinetto del Ministro dell’Interno del 28/7/2017 con allegate linee guida per i provvedimenti 

di safety da adottare nei processi di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni,  nonché 

un supporto  tecnico-professionale in materia di sicurezza, finalizzati a garantire una 

pianificazione degli eventi in programma basata sulle migliori strategie operative di 

salvaguardia della sicurezza e incolumità pubblica, ai sensi della vigente normativa in materia di 

pubblico spettacolo e di sicurezza;  

- con nota prot. n. 58977 del 10/08/2018 l’ing. Mario Luigi Dicandia si è reso disponibile a 

realizzare la progettazione ed il supporto tecnico-professionale per le attività di spettacolo ed 

intrattenimento durante l’edizione 2018 della Disfida di Barletta; 

  

Considerato che l’ing. Dicandia è un professionista tecnico, regolarmente iscritto all’albo, altamente 

specializzato in materia di pubblico spettacolo nonché nella predisposizione di documentazione di 

“Safety e Security” nelle manifestazioni pubbliche, come si evince dai numerosi progetti presentati in 

occasione di diverse iniziative di intrattenimento pubblico realizzati da organismi pubblici e privati. 

Inoltre, l’ing. Dicandia ha già svolto il medesimo incarico per questo Ente, in maniera soddisfacente, 

in occasione di eventi e spettacoli dal vivo realizzati con un’alta intensità di spettatori;  

Precisato che tale possibilità d’incarico si inquadra nell’ambito del combinato disposto previsto 

dall’art. 31, comma 8°, e dall’art. 36, comma 2°, lett. a), del d. lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

Tenuto conto che, con la nota prot. n. 58977 del 10/08/2018, agli atti d’ufficio, l’ing. Dicandia ha 

fatto pervenire il preventivo richiesto per l’esecuzione dei predetti servizi, ammontante a € 2.537,60 

comprensivi di oneri (IVA al 22% e INARCASSA al 4%); 



Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. 

a) del d. lgs. 50/2016, all’Ing. Mario Dicandia, l’incarico in parola per un onorario di € 2.537,60 

comprensivi di oneri (IVA al 22% e INARCASSA al 4%), finalizzato ai servizi di progettazione 

relativi alla “Safety e Security” di cui alle Circolari e Direttive su richiamate, nonché alle attività di 

supporto tecnico-professionale in materia di sicurezza, in occasione della Disfida di Barletta 2018, 

per tutti gli eventi e manifestazioni inserite nel programma, così come qui di seguito elencati: 

a. Redazione della relazione tecnica di verifica degli allestimenti alle leggi e norme applicabili 

nel settore; 

b. Corretto montaggio delle strutture insediate; 

c. Redazione della relazione di riscontro delle garanzie di Safety e di Security secondo il 

modello organizzativo individuato dalla cosiddetta direttiva Gabrielli; 

 

Dato atto che all’interno dell’Ente non vi sono professionalità che possano adempiere ai suddetti 

servizi; 

 

Visti: 

− Il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il d. lgs. 165/01; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− l’art. 31, comma 8 e l’art. 36 comma 2° lett. a) del d. lgs. 50/2016; 

− La delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 “Approvazione del Bilancio Pluriennale 

2018/2019/2020; 

 

Visto il CIG Z4F24A5896 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del d.lgs. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1. DI AFFIDARE all’ing. Mario Dicandia, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del d. lgs. 50/2016 

l’incarico finalizzato ai servizi di progettazione relativi alla “Safety e Security” di cui alla  

direttiva del Capo di gabinetto del Ministro dell’Interno n.11001/110(10) del 28/7/2017 e 

precedenti circolari in premessa citate, nonché alle attività di supporto  tecnico-professionale in 

materia di sicurezza, per le iniziative riportate in premessa relative all’Estate Barlettana 2018, per 

una spesa di € 2.537,60 comprensivi di oneri (IVA al 22% e INARCASSA al 4%), così come di 

seguito elencati 

- Redazione della relazione tecnica di verifica degli allestimenti alle leggi e norme applicabili 

nel settore; 

- Corretto montaggio delle strutture insediate; 

- Redazione della relazione di riscontro delle garanzie di Safety e di Security secondo il modello 

organizzativo individuato dalla cosiddetta direttiva Gabrielli (Circolare del Capo di Gabinetto 

Prefetto Matteo Piantedosi del 18/07/2018); 

2. DI IMPEGNARE sul cap. 3971935 del Bilancio 2018, la somma di €2.537,60 oneri inclusi, in 

favore dell’ing. Mario Dicandia, regolarmente iscritto all’albo degli ingegneri; 



3. DI DARE ATTO che la spesa è stata già prenotata con la Delibera di G.C. n.155 del 27.07.2017; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE all’ing. Mario Dicandia quanto dovuto a ricezione della fattura 

contabile da acquisire secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

5. DI DARE ATTO: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali;  

- che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

- che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, 

per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

- che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013; 

- che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

Il Dirigente del Settore  

Beni e Servizi Culturali 

          Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1208 del 13/08/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Progetto triennale da candidare alla Regione per la presentazione di iniziative
progettuali riguardanti le attività culturali. Redazione certificazioni, progettazione e redazione del piano di safety e securit

DICANDIA MARIO LUIGIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

2.537,60Importo:13/08/2018Data:2018 200/4Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z4F24A5896C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 13/08/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1366

REDAZIONE CERTIFICAZIONI, PROGETTAZIONE E REDAZIONE DEL PIANO DI SAFETY E
SECURITY E RELATIVO SUPPORTO TECNICO, IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI
PREVISTE NEL PROGRAMMA DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2018 - CIG Z4F24A5896

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 1208
13/08/2018Data adozione:

13/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/08/2018                          N°  1208 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/08/2018 

 

 

Barletta, lì 16/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


